COMUNE DI MALTIGNANO

Provincia di Ascoli Piceno
Cod. Istat 044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.59 del Reg. Oggetto: 1.145/2018 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO
ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI SCALA
ANTINCENDIO - ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO E RETTIFICA
DETERMINA N.210 (RG 530) DEL 30/12/2019

Data 20-02-2020

L'anno duemilaventi addi venti del mese di febbraio, nel proprio ufficio.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

- con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 18/04/2019 ¢ stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 34.612,80 di cui € 22.865,15 per lavori ed €
11.747,65 per somme a disposizione;

- con la determinazione del Responsabile dell’ Area Tecnica n. 48 del 08/05/2019 (RG 153), venivano affidati
i lavori Ditta Lavori Edili Castelletti Luigi P.Iva 00001900448 con sede ad Ascoli Piceno Frazione Mozzano
n.5/B, ’appalto dei lavori in oggetto per un importo dei lavori pari ad € 22.865,15, offerto dallo stesso
aggiudicatario in sede di affidamento, inclusi oneri di sicurezza per € 436,40,

- indata 11 settembre 2017 Rep. 259 ¢ stato sottoscritto dalle parti il contratto dei lavori in oggetto indicato
ed ¢ stata effettuata la consegna dei lavori,

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28.12.2019 con la quale ¢ stata approvata la perizia
suppletiva di variante redatta dal Direttore dei lavori Ing. Alberto Clerici secondo il seguente quadro
economico:

Importo lordi lavori variante €29.672,75

oneri per la sicurezza €574,50

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 29.098,25

Ribasso 1,00% €290,98

Importo ribassato € 28.807,27

Importo lavori al netto del ribasso comprensivo

oneri sicurezza €.29.381,77

Somme a disposizione dell' Amministrazione

IVA 10% su lavori € 2.938,18
€

Spese tecniche per progetto 4.999,00

Spese per relazione geologica € 1.000,00
€

Cassa previdenza 239,96

IVA €. 1.372,57



Incentivo art.103 D.1gs.50/2016 €. 450,00

Spese per collaudo statico (compreso Iva e Cassa) € 800,00
Spese per allacci e pareri € 500,00
Imprevisti € 18,52
Totale somme a disposizione € 12.318,23 € 12.318,23
|Tota|e generale variante n.1 € 41.700,00

da cui si evidenzia un incremento dell’importo contrattuale di € 6.740,91 dell’importo netto dei lavori rispetto ai
lavori di contratto con un incremento complessivo pari al 29,77%;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’ Area Tecnica n 210 (RG 530) del 30.12.2019 con la quale
¢ stata impegnata a favore della ditta Castelletti Luigi P.Iva 00001900448 con sede ad Ascoli Piceno Frazione
Mozzano n.5/B,la somma ulteriore pari ad €.7.087,20 (€.6.740,91+Iva 10%) da imputare al Cap 2640 del
bilancio corrente per la realizzazione degli ulteriori lavori previsti in variante

DATO ATTO che secondo quanto stabilito dalle FAQ ANAC A39 relative alla “tracciabilita dei flussi
finanziari” I’espressione di nuovo contratto ¢ riferita anche ai contratti aventi ad oggetto varianti in corso
d’opera che superino il quinto dell’importo complessivo dell’appalto

CONSIDERATO che il Comunicato ANAC del 28 ottobre 2015 dispone per le acquisizioni di cig aggiuntivi
correlati a varianti in corso d’opera che superino il quinto d’obbligo dispone che vengano rispettate le seguenti
modalita nell’inserimento dei dati nel sistema SIMOG:
in fase di creazione del lotto la possibilita di inserire la ricorrenza dell’ipotesi : “affidamento diretto per
variante eccedente il quinto d’obbligo”
- Il Rup dovra indicare nell’oggetto del nuovo Cig anche il numero del Cig acquisito per il contratto principale
- 1l flusso comunicativo per quanto riguarda il restante espletamento dell’appalto continuera ad essere
assicurato con riferimento al Cig del contratto principale

RITENUTO necessario procedere alla rettifica ed integrazione della determinazione n 210 (RG 530) del

30.12.2019 come segue:

- Cancellazione dello smartcig n.Z452B5F21F

- Acquisizione Cig sul sistema Simog per la parte relativa alla variante eccedente il quinto d’obbligo :
8221290720

- Acquisizione Cup per I’incremento dell’importo progettuale :F53H19001760004

RITENUTO inoltre necessario procedere all’assestamento del quadro economico al fine da accantonare la
somma pari ad €.290,98 relativa al ribasso d’asta praticato in sede di gara e vincolato secondo le disposizioni
del Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del
10/01/2019 :

Importo lordi lavori variante €29.672,75

oneri per la sicurezza €574,50

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €29.098,25

Ribasso 1,00% € 290,98

Importo ribassato € 28.807,27

Importo lavori al netto del ribasso comprensivo

oneri sicurezza €.29.381,77

Somme a disposizione dell' Amministrazione
IVA 10% su lavori € 2.938,18




€

Spese tecniche per progetto 4.999.,00
Spese per relazione geologica € 1.000,00
€

Cassa previdenza 239,96

IVA €. 1.372,57

Incentivo art.103 D.1gs.50/2016 €. 450,00

Spese per collaudo statico (compreso Iva e Cassa) € 709,02

Spese per allacci e pareri € 300,00

Imprevisti € 18,52

Economie da ribasso d’asta €.290,98

Totale somme a disposizione € 12.318,23 € 12.318,23
|Tota|e generale variante n.1 € 41.700,00

DATO ATTO che con I’approvazione del presente provvedimento non viene variato 1’importo totale del
progetto pari ad €. 41.700,00
VISTO percio che nulla osta all’approvazione di quanto sopra;

VISTI:
e il decreto Legislativo n. 50/2016;
e il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
e Gli Art. 107-183 ¢ 192 del TUEL approvato don D.lvo 26/2000;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta 1’attribuzione della Responsabilita del Servizio ;

DETERMINA
le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI PROCEDERE alla rettifica ed integrazione della determinazione n 210 (RG 530) del 30.12.2019 come

segue:

- Cancellazione dello smartcig n.Z452B5F21F

- Acquisizione Cig sul sistema Simog per la parte relativa alla variante eccedente il quinto d’obbligo :
8221290720

- Acquisizione Cup per ’incremento dell’importo progettuale :FS3H19001760004

DI ASSESTARE Il quadro economico come indicato in premessa al fine da accantonare la somma pari ad
€.290,98 relativa al ribasso d’asta praticato in sede di gara e vincolato secondo le disposizioni del Decreto del
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 10/01/2019

DI DARE ATTO che con I’approvazione del presente provvedimento non viene variato 1’importo totale del
progetto pari ad €. 41.700,00

DI DARE ATTO che con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt.

5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

> la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarita tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la
regolaritd e la legittimitd perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona



amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza ¢ I’idoneita della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati comportando riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente
determinazione sara trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta
attestazione di regolarita contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli
147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventera esecutiva solo dopo I’apposizione, in calce alla
stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Antonella Stuzzica)



N. 142 DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicita e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’ Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, li 22-02-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
dott.ssa D'Emidio Paola



